
“fD.n.s. 'lidi /Q ["""†f,'-“_
Servizio 3 ~ Gestione degli investimenti . - _ I

' . _ Regione
, «glia siciliana

Italiana

VISTO
VISTO
VISTE

VISTA

VISTA

VISTO
VISTO

VISTA

VISTI

VISTO

VISTO

VISTO
VISTA

VISTA

VISTA

Repubblica
_ 90

ASSESSORATO DELLA SALUTE
DIPARTIMENTO REGIONALE PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

lo Statuto della Regione Siciliana;
il trattato dell'Unione Europea;
le leggi regionali:
- 9 ottobre 2008, n.10
- 14 aprile 2009, n.5
la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 contenente le norme di riforma dell'organizzazíone
amministrativa della Regione Siciliana;
la legge _regionale n.12 del 12/O7/2011 recante la disciplina dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e fomiture;
il D.lgs n. 33 del 14/03/2013;
l°art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014 n.21 e s.rn.i., inerente la pubblicazione dei
decreti dirigenziali sul sito intemet della Regione Siciliana;
la L.R. 17 marzo 2016 n. 4 di approvazione del bilancio della Regione Siciliana per Panno 2016
e per il triermio 2016/2018;
i regolamenti della Comunità Europea: n. 1080/2006 del 5 luglio 2006, relativo al Fondo
europeo di sviluppo regionale e recante Pabrogazione del regolamento (CE) n. 1783/1999;
n.1083/2006 dell'11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE)
n. 1260/1999; n. 1828/2006, che stabilisce le modalità di applicazione del Regolamento (CE) n.
1083/2006 e Regolamento (CE) 1080/2006;
il Piano Operativo FESR 2007/13 per la Sicilia, approvato con Decisioni della Connnissione
Europea C(2007)4249 del 7 settembre 2007 e C(20l0) 2454 del 3 maggio 2010, e adottato con
Deliberazione 207 del 23 giugno 2010;
il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2007/2013
approvato dal Comitato di Sorveglianza PO FESR Sicilia nella seduta dell°ll e 12 dicembre
2007, ele successive modifiche ed integrazioni;
il DPR 3 ottobre 2008,11. 196 (regolamento di esecuzione del regolamento (CE) n. 1083/06);
la circolare del Dipartimento della Programmazione (Regione Siciliana - Presidenza), n. 772 del
16 gemiaio 2009, riguardante “Regolamento (CE) 1828/06 - Piano della Comunicazione del PO
FESR Sicilia 2007/2013 - Osservanza disposizioni”;
la Deliberazione della Giunta regionale n. 83 del 6 marzo 2009 di riparto finanziario delle
risorse del Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013;
la Deliberazione della Giunta regionale n. 170 del 21 giugno con la quale è stato disposto
il riparto delle risorse nanziarie del Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013 post
rímodulazíonC;

CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale per la Piani cazione Strategica di questo Assessorato

VISTO

VISTO

Regionale della Salute è responsabile dell'attuazione dell'obiettivo 6.1.2 del Piano Operativo
FESR Sicilia 2007/2013 e, specificamente, della linea d`intervento 6.1.2.A attività C) - ex
6.1.2.3 - (Investimenti strutturali per Pinnalzamento della salubrità delle strutture
ospedaliere);
il D.D.G. n. 282/16 del 22/12/2015, registrato alla Corte dei Conti il 23/02/2016, Reg. n.1,
foglio n. 8 con il quale è stata approvata la nuova Pista di Controllo della predetta linea
d”intervento;
il D.D.G. n.1055 del 04 luglio 2014 registrato dalla Corte dei Conti in data 2 settembre 2014,
reg. n.1 foglio 11.18, con il quale viene disposta. in favore dell`lSMETT di Palermo.

l



Pammissíone a programma del lotto 3 del progetto “Istituto Cuore”, a valere sulla linea predetta
linea di intervento, del1'importo di € 3.100.000,00;

VISTO il D.D.G. n. 1666 del 16 ottobre 2014 registrato alla Corte dei Conti il 28/10/2014, Reg. n. 1
foglio n. 25 con il quale è stato assunto Pimpegno di € 3.100.000,00 sul capitolo 812414, per
Pesercízio finanziario 2014, in favore dell' I.S.M.E.T.T. di Palermo per la realizzazione
dell°intervento di ristrutturazione edi cio 9 (Padiglione Biondo) Lotto 3 del Progetto Istituto
Cuore sulla linea d°intervento 6.1.2.A attività C) - ex 6.1.2.3 - (Investimenti strutturali per
Pinnalzamento della salubrità delle strutture ospedaliere); '

CONSIDERATO che il progetto esecutivo, munito dei visti e delle autorizzazioni di legge, il cui costo è
stato detenninato in € 3.100.000,00, è stato approvato dall`ISMET'T con delibera del Consiglio
di Amministrazione in data ll ottobre 2013;

RILEVATO che con verbale del Consiglio di Amministrazione del 28/02/2014 sono stati aggiudicati,
approvati ed af dati i lavori di cui sopra, ai sensi dell°art. 82 del decreto legislativo n. 163/06 e
s.m.i. come recepito in Sicilia con L,R, n. 12 del 12/07/2011, alla A.T.I. CO.ANT s.r.l. e M.R
Costruzioni s.r.l. - CUP l77El3000060006 - CIG 52904487CB;

VISTO D.D.S. n. 174/15 del 9/02/2015, annotato il 19/02/2014 dalla Ragioneria Centrale Salute al n.
51, con il quale a fronte del quadro economico di progetto, approvato dal RUP in linea tecnica
in data 31/07/2013, si prende atto della documentazione trasmessa dall'I.S.M.E.T.T. di Palermo
e si dispone in favore dello stesso la liquidazione della somma complessiva di € 156.651,88,
nalizzata al pagamento delle poste ñnanziarie nello stesso indicate;

VISTO D.D.S. n. 1303/15 del 22/07/2015 registrato dalla Ragioneria Centrale Salute in data 5/08/2015,
con il qúale è stata disposta la liquidazione della somma di 6 548.269,15 in favore del predetto
Istituto, nalizzata al pagamento dei lavori al S.a.l. 1 e 2, delle relative competenze tecniche di
progettazione PVS e di D.L, di collaudo statico e T.A. (1° e 2° acconto Arch. Antonello Sajeva
), di Supporto al RUP Avv. Velia Maria Leone e delle indagini diagnostiche prove e veri che
Laboratorio Metro S.r.l.;

CONSIDERATO che l'I.S.M.E.T.T. con nota prot. n. 5482 del 26/02/2015 ha avanzato istanza di
autorizzazione all 'utilizzo delle economie di gara, sortite nell'ambito del Progetto Istituto Cuore
lotti 1, 2 e 3 per Pacquisto di apparecchiature sanitarie volte al complessivo miglioramento delle
prestazioni assistenziali dell 'lstitutog

VISTO il D.D.G. n. 1322/15 del 27/07/2015 registrato dalla Corte dei Conti in data 17/09/2015 reg.1
foglio 10 per effetto del quale, a l°altro, stante quanto sopra, Pimporto complessivo del
presente intervento viene ridetenninato in E 3.115.485,86;

VISTO D.D.S. n. 1832/15 del 26/10/2015, registrato dalla Ragioneria Centrale Salute, con il quale è
stata disposta la liquidazione della somma di € 224.337,05 in favore del predetto Istituto,
nalizzata al pagamento dei lavori al S.a.l. 3 e delle relative competenze tecniche di D.L;

CONSIDERATO che l°Istituto con nota prot. n. 25115 del 15/10/2015 ha chiesto, fra l'altro, la
riassegnazíone dei ribassi d°asta, pari a € 61.988,20, conseguiti nelle procedure di gara per
Pacquisizíone delle attrezzature sanitarie ricomprese nel quadro economico per la copertura dei
maggiori oneri discendenti dalla PVS n.2, approvata in linea tecnica dal RUP il 28/09/2015 prot.
n. 2004/29/09/2015, come retti cata con relazione del 1/12/2015, e in linea amministrativa dal
CdA dell' l.S.M.E.T.T. con delibere del 29/09/2015 e del 15/12/2015;

VISTO il D.D.G. n. 61/16 del 15/01/2016 reg.to alla Corte dei Conti il 3/03/2016 reg. l fgl.5, con il
quale l` 1.S.M.E.T.T. è stato autorizzato ad utilizzare i ribassi d`asta, pari a €6l.988.20.
conseguiti nelle procedure di gara per Pacquisizíone delle attrezzature sanitarie, dell”intervento
di che trattasi, per la copertura nanziaria dei maggiori oneri della perizia di variante e
suppletiva 11.2, ed è stata disposta la liquidazione della somma complessiva di €` 527.387,94 per
il pagamento di varie poste del quadro economico di progetto:

VISTO il D.D.S. n. 478/16 del 23/03/2016, registrato dalla Ragioneria Centrale Salute, con il quale è
stata disposta la liquidazione della somma di € 425.523,31 in favore del predetto istituto,
nalizzata al pagamento dei lavori al 6° S.a.l., delle relative competenze tecniche di D.L. e di
collaudo statico e tecnico amministrativo e degli oneri a discarica, nonché della fornitura per
Pampliamento della centrale telefonica;

VISTO il D.D.G. n. 2427/15 del 30/12/2015, registrato alla Corte dei Conti il 29/01/2016 reg.l fgl. 4,
con il quale - a seguito della riduzione degli impegni di cui ai DD.DD.GG. n. 1666/14 del
16/10/2014 e n. 2150/14 del 15/12/2014, operata con il succitato D.D.G. n. 1322/15 - al ne di
consentire Pacquisto e Pírnplernentazione di attrezzature sanitarie, è stato assunto Pimpegno
della complessiva somma di E 5.043.7l5.46. sul capitolo 812414 per liesercízio finanziario
2015. che per il lotto in argomento è stata determinata in €` 597.800110:



RILEVATO con delibera del Direttore dell°Istituto del 23/04/2015, prot. n. 769, è stato determinato di
affidare la fornitura di apparecchiature elettromedicali per cardiologia -CUP I77E13000210006
- mediante gara di appalto ai sensi del D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii. e del DPR 207/10 e
ss.mm.íi., nonché della normativa regionale di settore, da aggiudicare ai sensi dell°art. 82 del
predetto D.Lgs. e aggiudicata come di seguito:

0 delibera del 22/09/2015 prot. n. 23004, alla impresa Philips S.p.a, lotto 1 -' n. 2
Ecocardiogra portatili e n. 3 Ecocardiogra tridimensionali - CIG 6225917D3A - per
un importo netto contrattuale di € 615.025,00 IVA esclusa; '

0 delibera del 22/09/2015 prot. n. 23005, alla impresa Philips S.p.a, lotto 2 - n. 2
Ecocardiogra multidisciplinari di elevata tecnologia completamente digitali - CIG
6226014D46 - per un importo netto contrattuale di € 117.632,00 IVA esclusa;

1 delibera del 22/09/2015 prot. n. 23006, alla impresa Esaote S.p.a, lotto 3 - n. 1 sistema
Holter cardiologico e n. 1 sistema Holter per il monitoraggio della pressione arteriosa -
CIG 62260391EB - per un importo netto contrattuale di 638.639,00 IVA esclusa;

0 delibera del 22/09/2015 prot. n. 23007, alla impresa Esaote S.p.a, lotto 4 - n. 3
elettrocardiogra a microprocessore digitale e nl carnminatore - CIG 6226058199 - per
un importo netto contrattuale di € 38.904,00 IVA esclusa;

0 delibera del 22/09/2015 prot. n. 23008, alla impresa Esaote S.p.a, lotto 5 - n. l
analizmtore per la misura dell'idratazione corporea con bioimpendenzometro (BIVA) -
CIG 6226069AAA - per un importo netto contrattuale di € 7.290,00 IVA esclusa;

VISTA altresì la documentazione prodotta dall' I.S.M.E.T.T. con nota n. 17727 del 13/07/2015,
n.23963 'del 5/10/2015, n. 7464 del 22/03/2016 e n.10021 del 20/04/2016 a supporto della
richiesta di erogazione di complessivi € 998.765,80 di cui:

I 6 750.330,50 per la fornitura di n. 2 Ecogra Mod. CX50 e n. 3 Ecogra Mod. EPIC 7C
(lotto 1), giusta Fatt. n. 920858728 del 30/11/2015 IVA compresa di pari importo,
emessa dalla ditta Philips S.p.a;

0 € 143.511,04, per la fomitura di n. 2 Ecogra Mod. A.FF1NITI 70G (lotto 2), giusta
Fatt. n. 920858569 del 27/1 1/2015 IVA compresa di pari importo, emessa dalla ditta
Philips S.p.a;

0 € 47.139,58, per la fornitura di n. 1 sistema Holter cardiologico completo e n. 1 sistema
Holter per il monitoraggio della pressione arteriosa (lotto 3), giusta Fatt. n. 6928 del
29/09/2015 IVA compresa di pari imp_orto, emessa dalla ditta Esaote S.p.a;

0 E 47.462,88, per la fomítura di n. 1 sistema Treadmill per prove da sforzo ed
elettrocardiogra (lotto 4), giuste Fatt. n. 7038 del 30/09/2015 di € 38.880,18 IVA
compresa e n. 7829 del 28/10/2015 di € 8.582,70 IVA compresa, emesse dalla ditta
Esaote S.p.a; , .

0 € 8.893,80, per la fomitura di n. 1 cardioEFG System (lotto 5), giusta Fatt. n. 819 del
29/09/2015 di pari importo IVA compresa, emessa dalla ditta Biomedical service s.r.l.;

0 € 1.428,00 quali spese per la pubblicazione in GURS del bando e degli esiti della gara,
giuste fatture n. 1.033-2015 del 22/05/2015 dell`importo di € 966,00 e 11.2.1314-2015 del
6/11/2015 dell°importo di 6 462,00;

CONSIDERATO che la fomitura di cui ai lotti 4 e 5 comprendevano anche materiale di consumo del valore
rispettivamente di € 18,30 e 48,80, IVA compresa, non ammissibile alla rendicontazione sui
fondi europei;

RITENUTO conseguentemente di dover limitare Perogazione relativa al lotto 4 all'i1nporto di €47.444,58
IVA compresa e al lotto 5 all”importo di € 8.845,00;

RILEVATO cl1e la somma complessiva di 6 998.698,70, risulta coerente con i requisiti di ammissibilità
previsti dai regolamenti comunitari e dal D.P.R. 3 ottobre 2008 , n. 196, nonché con gli
orientamenti ~ di cui all°art. 56 del Regolamento CE 11. 1086/2006 - per la chiusura del ciclo di
programmazione, in quanto riferita esclusivamente a rimborsi per spesa erogata dall°lstituto
Bene ciario entro il 31/12/2015;

CONSIDERATO che con nota n. 36116 del 21/04/2016 l°UMC di questo Dipartimento ha comunicato
l'avvenuta rendicontazione della somma di E 546.161,18 - già liquidata con D.D.S. n. 1303/15
del 22/07/2015 ed erogata con mandato di pagamento n. 24 del 1/09/2015 di € 548.269,15 -
discendente daIl°applicazione della retti ca finanziaria del 25%, pari a complessivi E 2.107,95,
sulle competenze tecniche di supporto legale al RUP, nonché da arrotondamenti sulle altre poste
per complessivi € 0,02;

RITENUTO penanto. in ragione di quanto sopra. di ridurre l`impcgno assunto con il il D.D.G. n. 1666 del
lo ottobre 21114 r'egist1'ato alla (`nrtc dei Conti il 2Xfltl.-'2014, Reg. n. l foglio 11. 25. della



corrispondente somma di E 2.107,97, ridetenninando in € 996.590,73 la somma da erogare
all”ISMETT;

RILEVATO che ricorrono le condizioni per procedere alla liquidazione della complessiva somma di €

Art.1

Art. 2

Art. 3

Palermo lì,

ll Funzionario Direttivo

998.698,70 a valere in quanto a EI 400.898,70 sull'impegno assunto con il D.D.G. n. 1666 del 16
ottobre 2014, registrato alla Corte dei Conti il 28/10/2014, Reg. n. 1 foglio n. 25, sul capitolo
812414 del bilancio della Regione per liesercizio nanziario 2014 ed in quanto a 6 597.800,00 a
valere sull°impegno assunto con il D.D.G. n. 2727/15 del 30/12/2015, registrato alla Corte dei
Conti il 29/01/2016 reg.lfgl. 4, sul capitolo 812414 per Pesercizio finanziario 2015;

DECRETA

Si prende atto della documentazione trasmessa dall°I.S.M.E.T.T. di Palermo, afferente ai lavori
di ristrutturazione dell°edi cio 9 (Padiglione Biondo) Lotto 3 del Progetto Istituto Cuore - CUP
l77E13000060006 - CIG 52904487CB, linea d°intervento 6.1.2.A attività C), e si dispone in
favore dello stesso, per il pagamento delle attrezzature e spese di pubblicità gara di cui in
premessa, la liquidazione della somma complessiva di €998.698,70, a valere in quanto a 6
400.898,70 sull°impegrio assunto con il D.D.G. n. 1666 del 16 ottobre 2014, registrato alla
Corte dei Conti il 28/10/2014, Reg. n. 1 foglio n. 25, sul capitolo 812414 del bilancio della
Regione per Pesercizio finanziario 2014 ed in quanto a 6 597.800,00 a valere suIl'impegno
assunto con il D.D.G. n. 2727/15 del 30/12/2015, registrato alla Corte dei Conti il 29/01/2016
reg.1fgl.'4, sul capitolo 812414 per Pesercizio finanziario 2015, mediante Pemissione di n. 1
mandato informatico dell'importo di G 996.590,73, al netto del recupero della predetta somma di
€ 2.107,97;
I-3° accertata a carico de1l°ISMETT di Palermo la somma di € 2.107,97 a valere sull°impegno
assunto con il già citato D.D.G. n. 1666 del 16 ottobre 2014 sul capitolo 812414 per Pesercizio
nanziario 2014; . _
Il presente decreto viene trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale, ai fini del1°assolvimento dell'obb1igo di pubblicazione on line
ed alla Ragioneria Centrale Salute per il visto di competenza.

;›_ 1 tra tuta

Il Dirigente In ervizio
. Arch. lvl Fr r a Currò/o`1/_" «I À,/F --._

ll 5- ', 1 \-' '“__

15");"rhI

..149/*.,13
"i-t .\ _ -.Dott. `|;1 lana Pttllui

, J QQJ ),\~f'


